
Gen n. ______________ 
 
 

 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 27 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 06 MARZO 2006. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

23.393,05 IN ESECUZIONE DI SENTENZE SFAVOREVOLI DELLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE E REGIONALE. 

 
 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 07 
marzo 2006 al 22 marzo 2006 
 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Premesso che: 
 
-con sentenza n. 525 e 571 del 2003 la Commissione Tributaria Provinciale di Bari ha 
accolto i ricorsi promossi dal Prof. Mauro Carabellese avverso gli avvisi di 
accertamento e liquidazione ICI per gli anni 1998 e 1999; 
  
-con sentenza n. 39/10/2005 la Commissione Tributaria Regionale di Bari ha respinto 
i ricorsi promossi dal Comune di Molfetta avverso le due sentenze di cui sopra; 
 
-con sentenza n. 53/10/04 la C.T.P. ha accolto il ricorso del Prof. Carabellese anche 
avverso l’ICI del 2000; 
  
-con sentenza n. 52/10/2005 la C.T.R. ha respinto il ricorso del Comune avverso la 
sentenza di cui sopra; 
  
-con sentenze n. 523, 569 e 570 del 2003 la C.T.P. ha accolto i ricorsi promossi dalla 
Sig.ra Maria Carmela Carabellese avverso gli avvisi I.C.I. per gli anni 1998, 1999 e 
2000;  
 
-con sentenza n. 40/10/2005 la C.T.R. ha respinto i ricorsi del Comune avverso le 
sentenze di cui sopra; 
  
-con sentenze n. 524, 528 e 568 del 2003 la C.T.P. ha accolto i ricorsi promossi dal 
Sig. Vito Cesare Carabellese avverso gli avvisi ICI per gli anni 1998, 1999 e 2000; 
  
-con sentenza n. 37/10/2005 la C.T.R. ha respinto i ricorsi del Comune avverso le 
sentenze di cui sopra; 
  
-con sentenze n. 491, 520 e 526 del 2003 la C.T.P. ha accolto i ricorsi promossi dalla 
Sig.ra Lucrezia Minervini avverso gli avvisi ICI per gli anni 1998, 1999 e 2000; 
 
-con sentenza n. 38/10/2005 la C.T.R. ha respinto i ricorsi del Comune avverso le 
sentenze di cui sopra; 
  
Considerato che in tutte le sentenze sopra citate il Comune di Molfetta è stato 
condannato a pagare le spese processuali come quantificate dal giudice, 
 
Preso atto che l’Importo complessivo di tali spese ammonta ad € 23.393,05; 
 
Visti gli atti di diffida notificati in data 27.01.2006 a cura dei creditori sopra nominati 
in persona del legale di fiducia Avv. Costantino Ventura; 



 
Ritenuto di procedere a liquidare la somma complessiva di € 23.393,05 (precisamente 
la somma di € 5.651,98 in favore del Prof. Mauro Carabellese, di € 5.872,97 in favore 
di Carabellese Maria Carmela, di € 5.934,05 in favore di Carabellese Vito Cesare e di 
€ 5.934,05 in favore di Minervini Lucrezia), onde non gravare l’Ente di maggiori 
oneri che deriverebbero dalla attivazione da parte dei creditori di azioni esecutive; 
 
Dato atto che la presente spesa non soggiace al limite mensile di un dodicesimo, 
trattandosi di operazione necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U. EE.LL. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 5.651,98 in favore del Prof. 
Mauro Carabellese, nato a Molfetta il 07.07.1935, ivi residente alla Via della 
Repubblica n. 2. 

  
2) Di liquidare la somma di € 5.934,05 in favore del Sig. Vito Cesare Carabellese, 

nato a Molfetta il 16.11.1933, ed ivi residente alla Via Amato n. 25/F. 
  
3) Di liquidare la somma di € 5.872,97 in favore della Sig.ra Maria Carmela 

Carabellese, nata a Molfetta il 15.07.1939, ivi residente alla Via Molfettesi del 
Venezuela n. 27. 

  
4) Di liquidare la somma di € 5.934,05 in favore della Sig.ra Lucrezia Minervini, 

nata a Molfetta il 10.03.1917, residente a Bari in Via Capruzzi n. 184. 
 
5) Di dare atto che i sunnominati creditori hanno eletto domicilio presso lo studio 

dell’Avv. Costantino Ventura, P.zza Aldo Moro n. 28, Bari. 
 
6) Di imputare la complessiva somma di € 23.393,05 al Cap. 14860 del bilancio 

2006, dando atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento per 
dodicesimi ai sensi del 2° comma, art. 163 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

  
7) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3), 4) e 5) 

senza ulteriori formalità.   
 



8) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


